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Lotta Lampa – formstark konstnär

Gotland Ring firar 20 år
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BERRAS SIDA

Hej! Under vintermånaderna kan jag 
ibland längta till sommaren och natu-
rens prakt. Som exempelvis att då få 
njuta av Kungsljus, en av våra vackraste 
blommor. Den har blivit allt vanligare 
under 2000-talet och finns lite här och 
var. Men det är nog ingenstans jag sett 
sådan blomsterprakt som vid Oxelsti-
gen, ett hundratal meter från Gung-
gung.

2023
Lyfter vi blicken ut över Sverige och värl-
den har väl detta år varit riktigt uselt. 
Fortsatt krig med döda och lidande 
människor i Ukraina, kriget mellan Israel 
och Hamas med tusentals civila offer 
och fortsatt militära konflikter i Afrika. 
Sedan har vi gängkriminaliteten runtom 
i Sverige med rekordmånga bombningar 
och dödskjutningar. Morden på svenska 
fotbollsfans i Bryssel var ytterligare en 
fruktansvärd händelse detta år.

Parallellt med våldet så fortsätter 
vi att gå mot planetens klimatkollaps. 
Ännu så länge har Sverige klarat sig 
hyfsat bra med en del översvämningar, 
ras och skogsbränder, men dom som 
bor längre söderut med 40–50-graders 
värme, jättebränder och skyfall – ja, 
dom har haft det mycket tuffare. Och 
inte är framtidsutsikterna ljusa – smäl-
ter ännu mer vatten i Antarktis och på 
Grönland kan vattenståndet stiga med 
flera meter, troligen med två redan om 
50 år.

Gotland Ring och Lotta Lampa
I detta nummer har vi ingen info från 
storugnsföretagen Nordkalk och KPAB. 

Istället handlar det om mycket annat 
med Storugns-koppling.

Efter många skriverier i media om 
Gotland Ring är det kul att Åsa Sten-
ström fått till en lång intervju med den 
omstridde entusiastiske entreprenö-
ren Alec Arvo Harvén. Racerbanan på 
Storugns är ju något som påverkar oss 
på flera olika sätt. Det är bara att hålla 
tummarna för att verksamheten vid 
Gotland Ring utvecklas till något posi-
tivt för bygden.

En helt annan verksamhet bedri-
ver konstnären och designern Lotta 
Lampa. Om vem hon är och om hur 
hennes verk ser ut, visas i årets sista 
nummer av detta bygdeblad.

Varför inte fotboja som straff?
Det har ju varit minst sagt lite stökigt 
på många av årets matcher i allsvens-
kan, då det kastats in bengaler och 
annat på plan och läktare av maske-
rade supportrar. Jag har ett utmärkt 
förslag. Bestraffa dessa fotbollssabo-
törer med att dom tvingas bära fot-

boja under ett halvår. Det tror jag är ett 
lagom avskräckande straff.

För övrigt att det fantastiskt att all-
svenskan satte publikrekord och att de 
svenska supporterskarorna är världs-
bäst i inramningen med bland annat 
proffsigt gjorda tifon.

300 medlemma
Klubben kan se tillbaka på ett bra verk-
samhetsår och blickar framåt med viss 
optimism. 50-årsfirandet var lyckat, vi 
har passerat 300 betalande medlem-
mar – en fantastisk siffra – och bas-
tun kommer att ha haft närmare 1.200 
besökare i år. I januari är det pingis-
mästerskap och fotbollscomeback i 
Gutes dygnetrunt-turnering, sedan blir 
det årsmöte i mars. I nästa klubbting – 
marsnumret – kan vi förhoppningsvis 
berätta mer om vad som händer i byg-
den under sommarhalvåret 2024 som 
exempelvis när Kappelshamns Veranda 
och PåÄngen öppnar sina portar.

BERRA SANDSTRÖM
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Vår trivsamma sauna är fortsatt popu-
lär. Trots att vi tog bort fredagstiderna 
vid årsskiftet så har vi fler besökare i år 
än 2022. När detta skrivs återstår vis-
serligen några lördagar, men allt pekar 
på en liten ökning jämfört med det 
senaste året. En liten minskning på 
herrtiden kompenseras mer än väl av 
fler besökare på den sena mixtiden. 
Damernas tid har i stort samma antal 
gäster som ifjol. Fortfarande är herrti-
den klart mest välbesökt och står för 
knappt hälften av bastugästerna. Anta-

SNÄCKERSVALLEN

Fortsatt välbesökt byabastu
let extrabokningar är lite fler än föregå-
ende år.

Vi är tacksamma för att inte mindre 
än 26 bastubadare har löst årskort – 
det underlättar för kassören.

Bastuklädsel
Tidningar, radio och TV har under hös-
ten haft en del inslag om klädkoderna i 
bastukulturen. Många åsikter har fram-
förts – en storm i ett vattenglas, eller? 
Historiskt sett har bastubad förknip-
pats med nakenhet, åtminstone i dom 

Petter – en som länge bastat 
med dopp i havet!
Ända sedan 90-talet har Petter Höök varit en trogen besö-
kare i kappelshamnsbastun. Här berättar han om varför.

– Är jag hemma missar jag sällan bastun eftersom bastu-
bad är bland det bästa som finns. Jag har bastat hela livet, då 
vi hade en bastu hemma när jag växte upp.

I KIK:s bastu luftas veckans stora och små händelser bland 
unga och gamla, tyvärr flyttar de unga iväg när de slutar gym-
nasiet men de brukar gästspela när de är hemma i Kappels-
hamn och hälsar på sina föräldrar. I bastun kan man kasta 
ut en fråga om vad som helst, och så får man svar som man 
ibland behöver sovra lite. Man får också tips om allt möjligt 
och det planeras också en hel del happenings – även om 
långt ifrån alla blir av.

En annan riktigt härlig sak med KIK:s bastu är den ganska 
långa promenaden på typ 140 m ner till bryggan där man låter 
sjön omsluta en, lika skönt om det är 2 eller 23 grader. På vin-
tern biter det i skinnet på vägen upp igen.

Missar man herrarnas tid kan man alltid gå ner på mixen 
senare på kvällen.

En sextett tjejer var nöjda 
med sitt första besök!
Tjejerna med gotlandsboende Sara kom från sitt fritids-
boende på norra ön och skrev så här i bastuboken:

”En mjuk lördag i Kappelshamn med bastubad som 
pricken över i:et. Tack för att vi fick ett så fint motta-
gande.”

Tjejerna från Hide – Sara, Johanna och Carina från 
Stockholm, Sara från Väte, Eva från Västerhejde och 
Sofia från Stockholm 

tre stora bastuländerna Finland, Sve-
rige och Tyskland. Under andra hälften 
av 1900-talet har ett amerikanskt och 
arabiskt prydhetstänkande påverkat 
en del människor, så idag finns det en 
och annan som föredrar att ha badklä-
der på sig inne i den varma bastun. I vår 
populära byabastu har vi inga klädkoder 
– folk får göra som dom vill – men dom 
allra flesta föredrar att sitta nakna med 
en handduk under ändan och njuta.

BERRA SANDSTRÖM
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I FÖRETAGSKIKAREN

För fem år sedan köpte Lotta Lampa 
och hennes sambo Kalle Båth huset 
vid gamla övre vägen på Storugns. Att 
det blev norra Gotland är naturligt då 
Kalles mamma är från Tingstäde. 

Idag pendlar Lotta mellan Storugns 
och Kalix där hon också har en ateljé 
och arbetar som projektkoordinator för 
Resurscentrum för konst, Region Norr-
botten. Men under sommarhalvåret 
blir det dock mest arbete med Kalles 
och Lottas häftiga matställe PåÄngen. 
I Wikipedia beskrivs hon så här: Lotta 
Lampa (f. 1981) är en formgivare och 
konstnär, baserad i Kalix, Norrbotten. 
Utbildad på Beckmans Designhögskola 
i Stockholm samt International Design 
Academy by Luxury Living Group, Forli, 
Italien. Med starka former, material och 
färgval skapar Lampa både bruksföre-
mål och konstverk, med utgångspunkt 
i allt från stadens neon till landsbyg-
dens garage. Under 2021 medverkade 
Lampa i SVT:s serie Designhistorier där 
ett avsnitt porträtterade Lotta Lampa 
och Greta Magnusson Grossman.

Du är uppvuxen i långt norrut i vårt land – 
berätta om dina första tjugo år livet!

– Jag är uppvuxen i en kreativ familj, 
där vi alltid skapat och arbetat med 
händerna i hårda och mjuka material. 
Vi syskon fick mycket uppmuntran som 
barn, mamma köpte penslar och fär-
ger åt oss hela tiden. Jag har tre syskon, 
samtliga är kreativa i sina arbeten, min 
ena syster jobbar som inredningsarki-
tekt i Dubai. Den andra syrran jobbar 
med inredning och smycken, är utbil-
dad modedesigner och bor i Stockholm. 
Brorsan är den enda som bor kvar i Kalix 
och han arbetar framförallt i metall. 
Men det var mest fotboll som gällde 
för mig som ung. Min pappa har varit 
tränare för mig i tio år typ. När jag var 
sjutton år bytte jag lag från Assi IF till 
Piteå IF, då hade jag tolv mil enkel väg 

till träningen, så då blev han mer min 
privatchaufför. Jag har varit med på 
flicklandslagsläger när jag var 16–17 år 
med Pia Sundhage som ledare och spe-
lat Skol-VM på Sardinen, där vi förlorade 
finalen mot Finland på straffar. Jag har 
blivit trea i Gothia Cup, har några SM-
medaljer från innebandy (utan att ha 
tränat innebandy, blev inkallad till SM-
slutspelen) och har mött Hanna Ljung-
berg och Hanna Marklund i en final i 
Kalix Sporthall i Futsal.

Så min uppväxt har präglats av 
mycket idrott, när jag inte tränade så 
tecknade jag. Det har genomsyrat mitt 
liv. Jag spelade fotboll tills en tackling 
på Skytteholms IP resulterade i en knä-
skada som satte stopp för fotboll. Då 
valde jag att studera Form på Beck-
mans Designhögskola i Stockholm – jag 
gick ut 2013 och har sedan dess arbetat 
med konst och design.

Lotta Lampa – etablerad 
konstnär i bygden
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Hur kom du in på konstnärsbanan?
– Det går lite ihop med tidigare fråga, 

jag har gjort det jag tycker har varit 
roligast, spelade fotboll så längre jag 
kunde, sen när de inte gick mer så blev 
det konst och design. Jag har gått min 
egen väg, när mina barndomsvänner 
valde samhälle på gymnasiet så valde 
jag estet-bild.

Kalle har ju lite gamla rötter från Gotland 
men för dig är väl vår Östersjö-ö en ny 
erfarenhet. Nu när du varit här några år, 
vad har för intryck av ”Kalkstenshawaii”?

– Om man tycker Norrbotten är mörkt 
så är Gotland mörkare. Ingen snö, inga 
gatlyktor som lyser upp här på det sät-
tet. I övrigt finn det mycket likheter med 
Norrbotten – tyst, lugnt och enkelt. Med 
en storslagen natur! Jag förvånas fort-
farande över klimatet och skillnaden av 
temperaturen. Nu tar de emot att åka 
norrut när de är femton minus och snö, 
när vi har tio plus här och kan plantera i 
trädgården. Gotland är en magisk ö och 
jag trivs på Storugns.
Idag – hur ser ditt liv ut? Du vistas väl 
mycket uppe i Kalix fortfarande och när 
du inte är där eller på Storugns så reser 
du mycket ute i världen till utställningar 
och annat. Hur har hösten varit och hur 
ser kommande halvår ut?

– Jag har min bas i Storugns men 
pendlar till Luleå/Kalix en gång i 
månaden och hänger utställningar 
för Resurscentrum för konst, arbe-
tar i brorsans garage med nya design-

objekt, fixar i ”Lampas Kulturhus” och 
umgås med kompisar och familj. Hös-
ten har varit härlig med en stor utställ-
ning i Paris på Svenska institutet. Nu 
är det lugnare med mycket renovering 
av huset. Under november-mars kom-
mer jag arbeta med verk för en sepa-
ratutställning för Piteå Konsthall och en 
grupputställning i Chicago på Sweden 
American Museum.

Du är ju inte så gammal, 42 år – hur tror 
ditt liv ser ut när du fyllt 50?

– Oj, svår fråga. Tiden går fort, det gäl-
ler att ha roligt och hitta energi i arbe-
tet. Men i grova drag tänker jag att vi 
har utvecklat PåÄngen, jag har fina kon-
stateljéer på gården, huset är färdigre-
noverat och vi kanske har ett eller flera 
nya projekt på g.

BERRA SANDSTRÖM



Vi satsar friskt!

Nu har vi skapat en plats där  
vi berättar hur det ska gå till:

www.sliteccs.se

4 % av Sveriges 
koldioxidutsläpp 
ska puts väck.
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Välkommen till KIK:s traditionella luciafirande 
lördag 9 december kl 18 i Kappelshamn Folkets Hus

Alla KIK:s lucior genom tiderna
Inför Lucia-evenemanget  50-årsfirande 
i Folkets Hus den 9  december har 
Monica Sjögren personligen med brev 
bjudit in samtliga KIK-lucior sedan 1973. 
KIKaren publicerar här en lista på alla 
namn och dessutom var dom bor idag. 
Nio av tjejerna bor idag på fastlandet, 
en utomlands och resten på Gotland, 
varav elva här på byn och några bor 
nära som Storugns, Lärbro och Hang-
var. Monica har satt som mål att minst 
tio av de klubbens tidigare luciadrott-
ningar ska dyka upp till detta speci-
ella jubileum. KIK:s redaktör tror på det 
dubbla…

BERRA SANDSTRÖM
*En del av tjejerna har bytt efternamn 
och det står efter /

1973 Susanne Svensson, Lärbro

1974 Anna-Carin Stenström/Skoglund, 

Göteborg

1975 Ingela Åkesson/Arkell, Kappelshamn

1976 Lisa Karlsson (avliden)

1977 Karin Johansson, Kappelshamn

1978 Maud Hillblom/Johansson, Visby

1979 Lena Karlsson, Slite

1980 Jeanne Gynning/Sjösten, Visby

1981 Carita Pettersson, Lärbro

1982 Ingela Svensson, Visby

1983 Nina Gynning/Sjösten, Sundbyberg

1984 Birgitta Sandström, Palma de Mallorca

1985 Marina Pettersson/Åkesson, Visby

1986 Caroline Sedman, Visby

1987 Eva Pettersson, Storugns

1988 Susanne Löfqvist/Johansson, Vallstena

1989 Anna Gynning, Follingbo

1990 Annika Gustavsson/Nyberg, Högklint

1991 Mirjam Pettersson/Klasson, Kappelshamn

1992 Eva Strindberg/Lindgren, Stockholm

1993 Ida Gistedt/Lars Hans, Lärbro

1994 Johanna Hellenberg, Kappelshamn

1995 Yasmine Stuxberg, Tofta 

1996 Susanne Gustavsson, Lärbro

1997 Sofia Klasson, Rute

1998 Angelica Segerdahl, Hangvar

1999 Johanna Stenström, Visby

2000 Matilda Franzén, Väskinde

2001 Evelina Skoglind, Tofta

2002 Alice Stenström/Rosenberg, 

Hallstahammar

2003 Sara Gistedt/Larshans, Fole

2004 Rebecka Stuxberg, Etelhem

2005 Johanna Höök, Roma

2006 Maria Karlsson, Hangvar

2007 Annie Stuxberg, Boge

2008 Fanny Höök, Hasslöv

2009 Emelie Gardell, Visby

2010 Jennifer Stenström, Ekeby

2011 Emma Ekström, Vallentuna

2012 Linnea Ragnbäck, Göteborg

2013 Emma Sedman, Tyresö

2014 Lisa Ekström, Kappelshamn

2015 Alice Sedman, Olofstorp

2016 Natalie Techel, Väte

2017 Elvira Lundin, Kappelshamn

2018 Hilda Sedman, Kappelshamn

2019 Alva Lundin, Kappelshamn

2020 Corona-inställt

2021 Amanda Hellenberg, Kappelshamn

2022 Jennifer Hellenberg, Kappelshamn

2023 Stella Fahlström, Kappelshamn���������������
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Sponsorerna 
viktiga för klubbens 
ekonomi
Även 2023 utgör våra sponsringsintäk-
ter en stor del av intäkterna till vår verk-
samhet i bygden. En del företag bidrar 
med större summor och andra med 
mindre och tillsammans med främst 
offentliga bidrag samt medlems- och 
bastuavgifter bidrar dom till den goda 
ekonomi klubben har.

Sedan många år tillbaka är ICA Maxi 
i Visby klubbens klart största sponsor 
med Nordkalk på Storugns som god 
tvåa på listan.

Därefter kommer Kappelshamns 
Camping, Kalkproduktion AB vid 
Storugns och Heidelberg Materials (före 
detta Cementa)

Kappelshamns Veranda har bidragit 
med bland annat skyltreklam.

Lindahls Skog & Trädgård har spons-
rat med maskinservice förutom skyl-
treklam.

Tempo Stenkyrka har bland annat 
skyltreklam på vår anläggning.

Spendrups har försett klubben med 
åtskilliga fat med dryck.

Vi har från och med i år reklamavtal 
med PåÄngen Mat & Bar på Storugns.

Visbymäklarna, Tandhälsan i Fårö-
sund, Gute Maki i Othem, Kylfab på 
Slite, Betongindustri AB i Träkumla och 
Norrvange Stugor har vi också haft 
skyltreklamavtal med.

Annika Gustavsson Jewellery i Visby 
har skänkt årets luciasmycke.

Visby-baserade Intersport, Peek-
a-Boo Software, Naprapatcenter och 
Visby Screen har också bidragit till verk-
samheten på ett positivt sätt, liksom 
Takstens Åkeri norr om Lärbro.

Följande företag sponsrar KIK som 
namngivare av utegymstationerna: 
Golvläggare Buije Lind i Vägume, R & L 
Bygg i Lummelunda och kappels-
hamnsföretaget Vestland Fiskeri.

Lennart Carlén har lagt ner många 
timmars jobb med traktor och gräv-
skopa från sin jordbruksverksamhet vid 
arbete på klubbens anläggning.

BERRA SANDSTRÖM

BASTUTIDER
Lördagar: Herrar 15.00–17.30, Damer 17.30–
19.30, Mixed 19.30–22.00. 

Det går bra att boka andra tider. Extrabastu för två timmars 
värme kostar 200 kronor för upp till fem besökare och 400 
kronor för icke-medlemmar. Därefter tillkommer 40 kronor 
per person. Ring 070-523 39 19 för att boka.

AB Svenska Spel. Åldersgräns 18 år. Stödlinjen.se

Stötta oss!
Anslut dig gratis till Svenska Spels
Gräsroten så får vi vara med och
dela på miljonerna till ungdomsidrotten.
Pengarna går direkt till vår ungdoms-
verksamhet. 

Välj oss på svenskaspel.se/grasroten
eller hos ditt spelombud.

KAPPELSHAMNS IK
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Hur mycket hjälp behöver du?
Fråga 5 4 3 2 1

Film
Från 1982, regi av 
Douglas Camfield, 
premiär i USA

Bygger på roman från 
1819 av Walter Scott

Handlar om maktkamp 
om Englands tron

Har visats på SVT, 
numera på TV3

Robin Hood deltar i 
filmen

Historisk händelse Världens gudmor är 
centralgestalt

Genomfördes av två 
personer år 1953

Den ena adlades för 
bedriften

200 liter luft per minut 
behövs för överlevnad

En gång havsbotten 
idag världens högsta 
topp

Huvudstad
Grundades på 
900-talet av arabiska 
handelsmän

Västtysk flygplanskap-
ning avvärjdes här 1977

En av världens farli-
gaste och mest laglösa 
stad

Ligger strax norr om 
ekvatorn Somalias huvudstad

Årtal
Sveriges första kvinn-
liga generaldirektör 
utses 

Regnbågsflaggan visas 
offentligt för första 
gången 

Proposition om ny 
successionsordning 
till förmån för kvinnlig 
tronföljd antas

Semesterveckor 
förlängs från fyra till 
fem veckor

Ronnie Pettersson 
avliden efter olycka

Artist Född 1943 i Stockholm Alias är Larry Moon Har skrivit låtar åt ryska 
Alla Pugatjova

Har varit medlem i 
Mats Rådberg och 
Rankarna

Har haft 18 bidrag i 
Melodifestivalen

Idrottsperson Född 11 december 1960 
i Morjärv

2014 invald i svensk 
hockeys Hall of Fame

Bror till framgångsrik 
spjutkastare

Blev 1996 utsedd till 
Södertäljeambassadör

Högerfattad, far till 
basketspelande tvil-
lingar

Rätt svar Ivanhoe, Bestigningen av Mount Everest, Mogadishu, 1978, Lasse Holm, Anders Eldebrink
Rätt rad: 121; X21
Röda tråden – Alla har spelat huvudroll mot Julia Roberts

1. I september 2023 förstörs en motor-
väg av jordskred. Vilken?

1 E6
X E18
2 E20

2. I september 2023 brister två dammar 
och 11 000 människor dör. I vilket land?

1 Marocko
X Tunisien
2 Libyen

Vilken är den röda tråden?

1, X eller 2?

Mel Gibson Richard Gere Tom Hanks Brad Pitt

RILLES FRÅGESPORT

3. I oktober 2023 väljs ny talman i USAs 
representanthus. Vem?

1 Mike Johnson
X Chris Benson
2 Pete Thomson

4. I oktober 2023 slås nytt världsrekord 
i Maraton, två timmar och 35 sekunder. 
I vilken stad?

1 London
X Chicago
2 New York

5. I november 2023 utses årets julvärd 
på SVT. Vem?

1 David Lindgren
X David Sundin
2 David Batra

6. I november 2023 utses världsmäs-
tare i bryggning av Gotlandsdricka. 
Vem?

1 Ulf Nilsson, Viklau
X Per Johansson, Dalhem
2 Sture Nygren, Hablingbo

Rikard Holmström, framgångsrik målvakt i klubbens A-lag 2008–2018
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20 år med Gotland Ring

Det är en av sensommarens sista varma dagar när jag besöker Gotland Ring. 
På avstånd ser jag en avancerad sportbil av märket Koeningsegg, vindkraft
verken snurrar och inne i Paddock Club sitter fyra ingenjörer och kollar på 
testresultat i sina datorer. Det är full aktivitet, men för oss som bor i när
heten märks det inte så mycket. Nu ska det bli spännande att få höra ban
arkitekten och grundaren Alec ArhoHavrén att berätta om sig själv och hur 
verksamheten på banan utvecklats under tjugo år.

jag överraskande tvåa. Redan i nästa 
race kom jag etta, tog pole position och 
hade snabbaste varvet och fick således 
högsta möjliga poäng.

– Då förstod jag att jag hade någon 
typ av begåvning för bilkörning och sen 
följde en tid då jag körde enstaka race i 
flera olika formelbils-klasser i olika län-
der. Resultaten var bra men sponsor-
pengarna räckte inte till att köra hela 
säsonger någonstans. Min pappa var 
också emot det då han var orolig för 
säkerheten i bilarna.

Under en av tävlingarna i England, 
studsade plötligt ett hjul av en bil cirka 
hundra meter framför Alec. Då började 
han fundera på riskerna med formelbi-
lar. Man kunde lätt bli träffad i en ”open 
cock pit”.

– På den tiden var man väldigt oskyd-
dad i en Formelbil. Jag tänkte att jag 

borde testa att köra något med tak 
på istället. På det viset kom jag till det 
legendariske loppet Nürburgring 24h, 
som jag körde för första gången 1994. 
Jag blev förälskad i banan och fick 
inspiration till Gotland Rings bandesign, 
förklarar Alec.

Idén om en racingbana  
började i Finland

– När vi ville bygga ett hållbart industri-
centrum med testbana i Finland 1998 
uttryckte vi oss i termer som minskade 
emissioner, connectivity, trafikelektrifi-
ering, infrastructure to vehicle commu-
nication – sådant som är ganska vanliga 
termer i branschen idag, men på den 
tiden lyssnade ingen, konstaterar Alec. 
Det enda man var intresserad av var 
Formel 1, troligen därför att Mika Häk-
kinen blivit världsmästare i Formel 1.

Alec beskriver sig själv som en finlands-
svensk-gotlänning som är uppvuxen 
både i Mumindalen och i Visby. 

– Min släkt kommer från södra Got-
land, jag har inte gjort någon släktforsk-
ning själv, men vår gamla moster Maija 
Havrén-Gullås påstod att Manegaard, 
”Sudergutarnas krigshövding”, är min 
förfader. Han skall ha mött Norges Kung 
S:t Olof här i Lärbro på 1020-talet. Troli-
gen är han många gotlänningars förfa-
der, säger Alec med ett skratt.

– Bilintresserad har jag alltid varit men 
jag började tävla relativt sent, berättar 
Alec. Mina finländska kompisar körde 
redan Formel 1 och Formel 3, jag fick 
låna en overall från en F1-förare i sam-
band med Formel Ford-testet. Senare 
fick jag plats i Jim Russel Racing Driver 
School. I mitt första race med en For-
mel Vauxhall på Donington Park, kom 

I FÖRETAGSKIKAREN
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De kom ganska långt i planerna, men 
av olika skäl, tog det lång tid och till sist 
tröttnade Alec. Då bestämde han sig 
för att istället undersöka möjligheterna 
till att anlägga banan på Gotland.

– Beslutet var mer emotionellt än 
rationellt, för det finns många fördelar 
med att ligga nära ett storstadsom-
råde, berättar Alec. Men det gav mig en 
bra anledning att spendera mer tid på 
Gotland.

Planerna tar form på Gotland
Från början var området vid Kulgården, 
strax utanför Visby, aktuellt som plats 
för banan. När Alec besökte NordKalk 
för att diskutera möjligheten att kunna 
använda stenmaterial till banan insåg 
han dock att de skulle bli mer ekono-
miskt och hållbart att bygga banan 
närmare Nordkalk.

– Tarmo Tuominen som var platschef 
på Nordkalk, visade mig området. ”Men 
här är ju en perfekt plats! Här skulle vi 
kunna bygga en riktigt fin bana!” Och så 
blev det.

Det krävs att man har många besluts-
fattare med sig om man ska kunna få 
igenom ett sådant här projekt. Alec är 
tacksam över det stöd han fick från 
dåvarande ordföranden i kommunsty-
relsen, Jan Lundgren (S) och landshöv-
dingarna. Först var det Lillemor Arvids-
son (S) som inte ens hade körkort som 
stöttade, sen Marianne Samuelsson 
(MP) som stöttade genom att bland 
annat köpa in kurser för Safety & Eco-
driving till personalen, därefter kom 
Cecilia Schelin Seidegård från före-
tagsvärlden som landshövding.

– Att Cicci förstod projektet var gan-
ska naturligt med tanke på hennes bak-
grund inom affärsvärlden, men att rena 
politiker som både Lillemor och Mari-
anne förstod min idé och gav mig stöd 
var mer överraskande, säger Alec.

Drar besökare till Gotland
Gotland Ring har nu varit igång i 20 år. 
Verksamheten står på flera ben, men 
det mest inkomstbringande är for-
donsindustrin som kommer hit för att 
lansera nya modeller, utföra tester eller 
spela in reklamfilmer. Banan har varje år 
cirka 80 så kallade ”open track days” för 
privatpersoner som kör sina bilar eller 
motorcyklar på banan; främst kommer 
bil- och mc-klubbar från Sverige, Norge, 
Danmark, Finland och Baltikum. Även 
importörer och bilåterförsäljare utför 
events på Gotland Ring. 

När det inte är säsong far och flänger 
Alec och hans fru Tzvetelina  Havrén 
runt hela världen, till platser som 
Geneve, Frankfurt, Paris, Detroit, Los 
Angeles, Beijing och Shanghai för att 
sälja in banan.

Varje gång ett event bokas in på 
banan blir det kringeffekter för Gotland 
i form av transporter hit, hotell- och 
stugnätter samt måltider på restaur-
ang och catering. Gotland Rings kun-
der är mycket köpstarka och spenderar 
flera gånger högre belopp jämfört med 
vanliga turister. 

På företagssidan, har Gotland Ring 
bara under hösten 2023 gästats av 
bland annat BBC:s TopGear, Michelin, 
Bridgestone och Koenigsegg.

– Våra säsongsarbetare är mellan 19 
och 75 år, berättar en stolt Alec. Bland 
de äldre finns Nordkalks tidigare pro-
duktionschef Totte Viberg, den tidigare 
Näringslivschefen på dåvarande Got-
lands Kommun Ulf Bendelin och ibland 
hoppar en före detta Swedbank-direk-
tör in som volontär. Riku Määttälä är en 
19-åring från Finland som jobbade här 
i somras och så har också flera andra 
ungdomar gjort; Leo Öbrant fortsätter 
nu på heltid. 

Vi har att fantastiskt team! Dess-
utom har vi tillgång till en stor volontär-
pool med lokala funktionärer som hjäl-
per till under olika event.

Kort om bakgrunden
Alec Arho-Havrén har spenderat alla sina 
somrar i hela sitt liv på Gotland. 

Studerade 6 år i USA och tog en MBA 
(Master of Business Administration).

Militärtjänst som kustjägare i Finland, är 
reservofficer.

Har jobbat inom finansmarknaden i Lon-
don och management consulting.

Startade sitt första bolag 1995, Advan-
tage Group.

Med ambition att bygga ett industricen-
trum med testbana i Finland startades 
Finlandia Ring 1998.

Gotland Ring Racing and Test Circuit 
startades 2003.

2009 grundade han World Ecological 
Forum, ett globalt, icke vinstdrivande 
nätverk. 

Skriven på Gotland sedan 2021. 

Tennisspelare: 13 gånger Island Games-
medaljör, Europamästare i singel, dubbel 
och mixed på ITF Masters Tour (senior-
tennis).
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2007 kom både Honda och BMW
2007 var det år då det började se rik-
tigt ljust ut för anläggningen. Först kom 
Honda och gjorde en testvecka med 
världslansering av en eldriven vätgasbil. 
Endast ett hundratal noggrant utvalda 
journalister från hela världen fick delta. 

Därefter lanserade BMW AG en ny 
bilmodell med ”Efficient Dynamics”, ett 
fem veckors event i oktober-novem-
ber 2007. Under den perioden flögs 
800 journalister hit. Tyvärr ansåg inte 
BMW att boendet på Gotland räckte 
till, så BMW inkvarterade journalisterna 
i Köpenhamn och flög dem hit i grupper 
på 50–100 personer åt gången.

– Då hade vi femtio personer 
anställda bara på flyget. De ordnade 
ett fint mottagande med röda mattor, 
receptioner och såg till att bilarna stod 
parkerade direkt bredvid flygplanet. 

Gotland Ring är fortfarande den 
enda banan i Norden som haft äran 
att arrangera världslanseringar. Både 
Honda och BMW var mycket nöjda med 
utfallet, efteråt sa de att det varit deras 
bästa lanseringar någonsin. 

Krisen inom fordonsindustrin
Bokningskalendern inför 2008 såg per-
fekt ut, men så började finanskrisen 
i slutet av 2007 med naturliga kon-
sekvenser för fordonsindustrin som 
kraschade i början av 2008. Därmed 
försvann alla stora kunder för Gotland 
Ring som klarade sig, men gick på spar-
låga i flera år. Det började lätta rejält 
2015. Då såg det ut att bli ett riktigt bra 
år ända till den 22 augusti: Den natten 
brann ett vindkraftverk och dagarna 
efter spilldes 400 liter olja ut på banan. 

– Vi fick avboka alla beställningar, 
också för följande säsong, för ingen 
trodde säkert att vi skulle bli färdiga 
med sanering och ny asfalt till dess.

Det blev en segdragen juridisk pro-
cess där stora danska vindkraftsä-
gare och deras försäkringsbolag med 
mycket resurser till sist tvingade Got-
land Ring att ge upp. De hade helt 
enkelt inte råd att fortsätta processen 
i miljödomstolen och fick sen betala 
sanering och asfalt ur egen ficka. Det 
ledde också till att de måste lägga ner 
bolaget Gotland Ring AB och starta på 
nytt med Gotland GPE Circuit AB. 

Sen kom pandemin vilket ytterligare 
satte press på verksamheten. Porsche 
genomförde ändå en världslansering på 
Gotland Ring mitt under pandemin i juli 
2021.

Gotland Ring i framtiden?
Temat är att jobba med miljövänliga 
fordon och andra transporter, men det 
behövs också en infrastruktur med 
olika byggnader på banan, som kom-
mer att bli en del av hela hållbarhets-
konceptet.

– Hur man bor, hur man skaffar energi 
och lagrar energi, hur man laddar; allt 
sådant är också viktigt understryker 
Alec. När vi bygger boende kommer 
vi kanske att ha cirkulerande, självre-
nande system för vatten? Sådant här 
vill jag göra något modernt av, skapa 
ett levande laboratorium för nya inno-
vationer. 

Alecs engagemang för hållbarhets-
frågor fick honom att 2009 starta det 
icke-vinstdrivande globala nätverket 
World Ecological Forum (WEF), en platt-
form för att lyfta hållbarhetsfrågor. 
2010 arrangerade de en stor konferens i 
Visby med 300 deltagare och 45 exper-
ter från hela världen. Under senare 
år har WEF även jobbat i Kina. Det var 
också WEF som sammanställde kon-
sortiet för ansökan för projektet Smar-
tRoad Gotland, som initierades av Alec, 
men som utfördes i samarbete med 
företaget Electreon i Tel Aviv och Tra-
fikverket. Gotland GPE Circuit AB/Got-
land Ring var den sökande som vann 
Trafikverkets förkommersiella kun-
skapsupphandling. 

Gotland Ring är med i ett EU-projekt 
initierat av en professor i Bulgarien (en 

WEF-kontakt). Det går ut på att väcka 
liv i vikingarnas gamla vattenvägar och 
använda dessa för el-transporter av till 
exempel färsk frukt från Grekland och 
sen är tanken att Gotland blir en knut-
punkt i kedjan. Fast det här projektet 
kommer att ta tid…

Under hösten har Gotlands snab-
baste laddare installerats vid banan 
(upp till 600 kW) och under TopGe-
ars Speed Week sattes världsrekord i 
snabbladdning. Snart startar arbetet 
med att bygga WEF Solar Park inom 
deponin vid banan.

Längre fram kommer det sannolikt 
att testas självkörande bilar på banan. 
Upplevelsen av att färdas med bil kom-
mer att vara helt annorlunda i framti-
den, då merparten åker bil medan de 
gör annat som att jobba eller titta på 
film. Endast entusiaster kommer då 
att ha kunskap om hur man ”kör bil 
på riktigt” med historiska fordon spm 
har kopplingspedal och växelspak. En 
utveckling som påminner om hur häs-
ten gått från att vara ett transportme-
del till att idag vara en sport.

– I framtiden kommer vi inte bara att 
köra på banan utan också använda oss 
av luftrummet, siar Alec. Om jag ska 
gissa tror jag att vi har den första kom-
mersiellt godkända flygande bilen på 
banan inom fem år.

ÅSA STENSTRÖM
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Uthyrningsverksamheten på byn är i 
olika faser. Campingen rullar på som 
tidigare och som Ingabritt Adrians-
son och Peter Ranke berättade om i 
förra KIKaren – i augusti blev det stiltje, 
men i övrigt ett helt ok år. Skoglindspa-
ret som driver Kappelshamns Fritidsby 
har börjat avveckla sin verksamhet och 
har redan sålt en av de flyttbara uthyr-

Stugbyar i förvandling

Anne och Stefan, Maven, hur har beläggningen varit detta år, 
då många röster har hörts från besöksnäringen på ön om att 
väder och höga biljettpriser skrämt bort en del turister?

– Beläggningen har varit mycket bra, till säsongstarten 
2023 fick vi klart dom två sista nya stugorna, vilket gjorde att 
alla våra fjorton kunde bokas igen. Nöjda är vi, men saknade 
lite tyskar under slutet av augusti – biljettpriserna är kanske 
bidragande – men även att Hansa-färjan slutat trafikera. Vi 
har våra sista konferenser i november. Sedan stänger vi ner 
och jobbar med underhåll, där finns förstås ständigt något 
att jobba med! 

Vad tror ni allmänt om 2024 och har ni något speciellt på 
gång?

– 2024 blir otroligt svårt att budgetera inför, effekten från 
inflation och räntor kommer säkert visa sig i bokningslä-
get – men det känns som vi svenskar ändå prioriterar våra 
sommarsemestrar. Vi får även hoppas att utländska gäster 
hjälper till att fylla på, nu när vår svenska krona är på rea. Vi 
öppnar redan i april och har flertalet grupper bokade – läget 
känns ändå hoppfullt. 

Patrik, Kappelshamns Veranda har ju breddat sin verksam-
het med alltmer uthyrning, 2022 var väl lite av en mjukstart, 
men i år verkar beläggningen ha tagit fart. Berätta!

– Uthyrningen har fallit väl ut och vi har fått goda recensio-
ner. Läget är perfekt, nära till restaurangen och till bad.

Hur ser bokningsläget ut för 2024 och kommer ni att rikta in er 
på några speciella målgrupper?

– Bokningarna lär ta fart under februari-mars, men redan 
nu har vi flera bokningar högsäsongsveckorna 28-29. Mål-
gruppen är i första hand barnfamiljer men också företag.

Något nytt om själva restaurangen?
– Den har ju en stor potential, det skulle gå att utveckla en 

hel del förutom att förlänga öppettiderna under vår och höst. 
Men för att det ska bli verklighet söker jag en lämplig restau-
rangchef alternativt en arrendator som har tid att engagera 
sig i detta.

ningsstugorna, men ett hus ska finnas 
kvar för uthyrning till gamla stamgäster. 
Annars ser Katarina och Pelle framemot 
en lugnare tid som pensionärer.

Anders och Maria Littorin har funde-
ringar att efter tio år med sin verksam-
het att sälja Norrvange Stugor. Alla fem 
stugorna är avstyckningsklara och kan 
säljas en och en eller tillsammans. Vid 

intresse går det bra att kontakta dom, 
annars är man välkommen att hyra 
stuga till sommaren 2024.

Lundgren-paret Anne och Stefan på 
Mavens samt Patrik Wigelius på Kap-
pelshamns Veranda har däremot inga 
planer på att dra ner på verksamheten 
– tvärtom. KIKaren gör en kort uppdate-
ring med dom:
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SMÅTT OCH GOTT

En kappelshamnstrio kör 
nästa års GGN!
Stefan Lundgren meddelar följande: 
”Jag, Rolle Pettersson och Anders Litto-
rin skall köra GGN 2024. Detta är delvis 
sånt som beslutas i bastun… Vi följer var 
nästa GGN går av stapeln med spän-
ning och nervositet.”

Rilles frågesport senast hade 
fel rätt rad!
Det smög sig ett fel i förra numret av 
klubbtidningen. Det gällde rätta svaren 
på Rilles 1-, X-, 2-frågor. Dom brukar ju 
inte vara alltför lätta att svara på. Men 
denna gång satte nog svaren många 
myror i huvudet på våra läsare. Rätt rad 
var: 1X2, 1XX och frågorna ska läsas 
från vänster uppifrån och neråt.

KM i Pingis 6 januari
Klubbmästerskap i bordtennis arrang-
eras som vanligt första lördagen på det 
nya året. Spelplats som alltid Folkets 
Hus. Klockan 10.00 är det ungdomarna 
som börjar och en timme senare tävlar 
seniorer, såväl damer som herrar. Med-
lemsavgiften för 2023 ska vara löst, 
men den kan också betalas på plats. 
Pris till samtliga deltagare. Välkommen!

Morgongåva vackrast
Språktidningen har gjort en omröstning 
bland sina tusentals läsare om vilket 
som är Sveriges vackraste ortsnamn. 
Inte helt oväntat blev Morgongåva i 
Heby kommun vinnare med 21,9 pro-
cent av rösterna. Detta lilla uppländska 
samhälle har en befolkning runt 1.500. 
God tvåa med 16,2 procent av rösterna 
blev Juniskär, en liten ort som ligger all-
deles intill Kvissleby i Sundsvalls kom-
mun och som har 400 invånare. På 
tredjeplats kom Kärleken – en stadsdel 
i Halmstad – med 12,5 procent.

Helge skänker årets 
adventsgranar!
I år är det Helge Ohlsson som skänkt 
dom fina adventsgranarna till Folkets 
Hus och Snäckersvallen – det tackar vi 
för. Som vanligt är det radarparet Len-
nart Carlén och Bertil Pettersson som 
sett till att dom kommit på plats för att 
lysa upp i vintermörkret.

Storugns Byalag byter 
ordförande!
Vis Storugns Byalags årsmöte avgick 
ordförande Andreas Heurlin. Han har 
gjort ett bra jobb med bland sam-
tal med Nordkalk om buller- och kalk-
dammsbegränsningar och lyckades 
också efter en dialog med Fortifika-
tionsförvaltningen och Försvarsmakten 
få till en behaglig icke-störande belys-
ning vid Kappelshamns hamn.

Nu känner Byalaget att det inte 
finns alltför stora problem kvar att lösa 
och då ekonomin i föreningen är lite 
ansträngd, så har den nyvalda styrelsen 
med ordföranden Stefan Henriksson i 
spetsen beslutat att köra på sparlåga 
tillsvidare. Byalaget är alltså vilande 
tillsvidare.

Kappelshamns-kompisarna Rolle, Anders och Stefan ska köra GGN 2024

Årsmöte 8 mars!
Klubben håller årsmöte fredagen den 8 mars kl 18.30. 
Vi fortsätter med att förlägga mötet i bygdens fina 
samlingslokal Folkets Hus. Vi bjuder förstås på mat, 
och dryck och lotteridragningar. Kvällen avslutas 
med samkväm, där du kan sitta kvar så länge du vill. 
Välkommen!

God uppslutning på 
funktionärsfesten!
Den 24 november samlades inte min-
dre än 34 ideella krafter i Folkets Hus 
för en trivsam samvaro med smörgås-
tårta med mera från Ica Maxi. Det fanns 
givetvis dryck för alla åldrar och smaker. 
Även i år får vi tacka Sofia Fahlström 
med sin familj som såg till att serve-
ringen funkade bra.
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VI FEM • MEDLEMMAR
Varför är du medlem i KIK? • Vad betyder klubben för dig?

Kim Wallqvist, Stockholm och 
Kappelshamn
Jag är med i KIK, en fantastisk förening 
som står för sammanhållning gemen-
skap och aktiviteter. Midsommar, boule, 
bastu och Bollkul – det senare mycket 
uppskattat av barn och barnbarn på 
sommaren.

Elvira Westöö, Norrköping och 
Kappelshamn
Jag är medlem i KIK för att jag gillar fot-
boll och spelar det hemma. Vi brukar 
vara i Kappelshamn varje sommar.

Klubben betyder mycket för mig för 
att jag träffade Vera där. Hon är jätte-
duktig på fotboll.

John Lyrenäs, Uppsala
Jag har hört många fina historier om 
KIK genom min fantastiska flickvän. 
Berättelser om en förening som samlar 
bygd likt turister vid Gotlands bästa vik. 
Nu är jag själv KIK:are och kan ta del och 
njuta av bastu, bad och boule.

Revanschsugen står jag laddad till 
fullo inför nästa års boulefest – passa 
dig Peter!

Eva Heidenblad Hävermark, 
Mora och Kappelshamn
Jag har tillbringat alla mina somrar i 
Kappelshamn sen jag var barn. För-
sta sommaren var jag sex månader 
gammal då min morfar och mormor – 
bosatta i Visby – köpte sommarstuga i 
Snäckers i Kappelshamn.

KIK har bidragit till att Kappelshamn 
är en levande fantastisk bygd med akti-
viteter som passar många, bofasta, 
sommargotlänningar och turister. Jag 
har barn och barnbarn som är med på 
Bollkul och som tycker det är en väldigt 
rolig aktivitet. Det känns bra att vara 
medlem i KIK som gör så mycket för 
Kappelshamn.

Morgan Jakobsson, Lärbro
Jag har vuxit upp i Kappelshamn så det 
är själv klart att vara medlem i klubben.

Kappelshamn har betytt mycket 
för mig. Jag har bott där och har spe-
lat mycket fotboll i KIK. Numera är jag 
där för att bada bastu och sen har jag 
båten i småbåtshamnen.
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KAPPELSHAMNS FISKEHAMNSFÖRENING

Denna sida är avsedd för Kappels
hamns Fiskhamnsförening som för till
fället enligt ordförande Roland Pet
tersson avvaktar vad som ska hända 
med reservhamnsprojektet och För
svarsmaktens planer för den stora 
hamnen. Nu under vintermånaderna är 
det inte heller så mycket som händer i 
en småbåtshamn. Istället berättar den 
tidigare ordförande ordföranden Åke 
Broberg om föreningens historia.

Fisket – särskilt det av strömming – har 
varit av stor betydelse i Kappelshamn 
under en lång tid.

Det egentliga fiskeläget i Kappels-
hamn Gailroten var belägen vid den 
nuvarande badstrandens norra del som 
då var släktäkt. En del fiskare hade egna 
länningar, där fångsterna landades.

När motorn ersatte åror och segel 
som framdrivningskälla samtidigt som 
båtarna blev större, då flyttade man ner 
till lanthamnen.

Fiskebåtarna var förtöjda vid barlast-
bryggan samt inre delen av lantham-
nen. Fiskebodarna var uppställda på 
lanthamnens mark. Markhyran var 50 
öre per kvadratmeter och år på 1930-
talet.

Under 30-talet kom Kappelshamn 
att bli öns största fiskeläge. När vin-
terfisket efter strömming kulmine-
rade1936 levererade 24 båtar sin fångst 
av strömming i Kappelshamn. Fyra 
båtar var från Storugns och resten från 
Kappelshamn. Under 1936 landades 20 
procent av den gotländska årsfångsten 
av strömming i Kappelshamn.

Fiskehamnen byggdes 1938–39
På 30-talet var Gotland inne i en period 
av fiskehamnsbyggen. Det byggdes en 
ny fiskehamn varje år. 1938 var turen 
kommen till Kappelshamn.

I april bildades Hamnföreningen som 
en förberedelse till hamnbygget. Det 
kostade 87 000 kronor (motsvarar idag 
3,2 milj kronor) och utfördes av hamn-
byggnadsbyrån och blev klart precis när 
andra världskriget bröt ut.

På grund av kriget skedde invigningen 
först året därpå. Invigningstalare var 
riksdagsmannen och bondeförbun-
daren Per Svensson i Stenkyrka. I sitt 
invigningstal sa ha bland annat att den 

nybyggda fiskehamnen kommer att få 
en stor betydelse för ortens utveck-
ling. Vad han inte visste då, var att tio 
år senare upphörde allt yrkesmässigt 
fiske i det närmaste. Fiskbeståndet 
och marknaden minskade kraftigt och 
båtar såldes, ofta till Stockholm. Där 
byggdes de om till nöjesbåtar. Upp-
hörde gjorde även verksamheten i de så 
tidigare aktiva fiskets föreningsrörelse – 
Hamnföreningen, Fiskförsäljningslaget 
och Fiskarföreningen.

SkräddarKalle räddade hamnen
Den som sedan ägnar kraft åt fiske-
hamnen var Karl H Johansson – mera 
känd som Skräddar-Kalle. Han valdes 
till hamnfogde och kassör när Fisk-
hamnsföreningen bildades 1938.

Sommaren 1965 utlystes ett möte i 
Folkets Hus för att diskutera fiskham-
nens framtida öde. Mötet hörsam-
mades av tolv personer. Då valdes en 
interimsstyrelse bestående av Helmer 
”Stabben” Broström, Carl Lundberg och 
undertecknad.

Vid årsmötet 1966 utsågs en ordina-
rie styrelse med Kurt Hedlund som ord-
förande, Åke Broberg kassör, Bror Pet-
tersson sekreterare och övriga ledamö-
ter var Karl ”Kalle Isak” Pettersson och 
Gillis Hedlund. 1986 avgick hela styrel-
sen förutom Åke – som orsak angavs 
åldersskäl. Då blev Åke ny ordförande, 
Kjell Broberg kassör och övriga ledamö-
ter blev Rolf Höök, Ove Pettersson och 
Jan-Åke Svensson.

Efter att ha uppnått 70 år, tyckte Åke 
att han ville överlämna ordförandeska-
pet till nya krafter och 2010 väljs Jonas 

Techel som ny ordförande. Året efter 
gjorde Kjell Broberg sak samma efter 
att ha varit kassör 23 år – under hans 
långa tid har ett fiskemuseum inretts 
och hamnkontoret har ställs i ordning i 
brukbart skick.

När Jonas Techel flyttade från Kap-
pelshamn 2019 fick Roland Pettersson 
ta över ordförandeklubban och vilka 
som är med i styrelsen idag är redovisat 
i KIKarens juninummer.

Har fiskehamnen någon framtid?
Framtiden är det som bekant svårt att 
sia om. Min förhoppning och önskan 
är att hamnen kommer att drivas som 
den hitintills har gjort – att karaktären 
av fiskehamn behålls och att den inte 
förvandlas till sommarstugeområde 
som tyvärr dom flesta av öns fiskelä-
gen blivit.

ÅKE BROBERG

Hamnen 1938

Helmer ”Stabben” Broström
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KAPPELSHAMN FOLKETS HUS

Denna gång har ordföranden Uffe 
samlat in några rader från styrelseleda-
möterna där dom får göra en liten pre-
sentation om sig själva.

En gång i månaden träffas vi, då föl-
jer vi en förutbestämd dagordning. Vi 
sammanställer vad som hänt sen förra 
mötet och planerar eventuella kom-
mande evenemang och diskuterar. I 
halvtid fikar vi med goa bullar o kakor 
som Mary eller någon har bakat. För-
utom dom sakliga frågorna så har vi kul 
på våra möten, mycket stim och skratt 
brukar ljuda i lokalen då.

Lennart Carlén
Jag är född i Kappelshamn och har bott 
här i hela mitt förutom fem år i Lärbro 
och jobbat med eget företagande i 
skogs- och jordbruksbranschen. Nästa 
år fyller jag 75 och då firar jag också att 
jag och min fru Ingela har varit tillsam-
mans i 50 år! Vi har tillsammans fyra 
barn och elva barnbarn. Jag har suttit 
i FH-styrelsen sedan ”nystarten” där för 
ungefär tio år sedan och är vice ordfö-
rande.

Mary Andersson
Jag är sekreterare och har ansvar för 
nycklarna vid uthyrningar. Tar som regel 
emot hyresgästerna. Eftersom vi inte 
har någon vaktmästare är vi flera som 
måste se till att det funkar vid en uthyr-
ning.

Det finns många detaljer som aldrig 
märks att de blir gjorda, men dessvärre 
syns det när de inte blivit utförda.

Annika Höök
Jag har mina rötter i Malmö, flyttade 
till Kappelshamn 1994 och jobbar som 
barnsjuksköterska på BUP.

Jag har varit med i Folkets Hus-sty-
relsen i olika omgångar genom åren.

Folkets Hus är en ideell förening 
som funnits i över 90 år. Det har varit 
en mötesplats för gamla som unga till 
som till exempel sagostund för dem 
minsta, rockfester, teaterföreställningar 
julmarknader med mera. Vi vill gärna 
försöka hålla evenemangen vid liv. Men 
då vi ser ett minskat intresse så vill vi 
gärna att ni kommer med tips och idéer 
på vad ni vill se i Folkets Hus.

Christer Wingren
Tillsammans med min fru, Anette, är vi 
fastboende i Kappelshamn (Oxelstigen) 
sedan juni 2021. Jag arbetar som hög-
stadielärare (MA-NO) på Solklintsko-
lan, Slite. Vi driver också Roybiografen 
i Fårösund på vår lediga tid. Förutom 
det så gillar jag att träna (löpning, cyk-
ling, och skidåkning) och vara ute med 
vår hund (en liten jack russel terrier). Jag 
gick med i styrelsen för att jag gillar att 
engagera mig.

Ulla-Lena och Kjell Carlén
Ulla sitter i styrelsen i Folkets Hus där 
hon är ledamot och är född 1953 och 
pensionär.

Maken Kjell är också medlem i sty-
relsen som suppleant. De har fem barn, 
sju barnbarn och tre extra barnbarn.

Bor i Kappelshamn, där Ulla trivs gan-
ska bra. Kjell är född 1948 och är pen-
sionär, men jobbar fortfarande i sko-
gen. Han trivs också i Kappelshamn.

–  Som ni ser av vår ålder behöver vi 
nytt blod i styrelsen, säger dom.

Siv Larsson
Det får bli en klassiker, fem frågor.
Gillar: Det mesta, utom fiskbullar i 

hummersås och pölsa. 
Ogillar: Oflexibla människor, det är 

roligare med kaos än ordning och reda.
Lyssnar på just ny: Viagra Boys och 

Lana Del Rey 
Ser helst på: Film är bäst på bio och 

försöka gå ofta. Hemma i soffan blir det 
gärna Liverpool. 

Det här kommer du aldrig att hitta 
hemma hos mig: Trädgårdsmöbler i 
plast, en perfekt gräsmatta eller tråk-
månsar. 

Susanne Fahlén 
Jag bor i Kappelshamn sedan snart två 
år och jobbar som barnmorska i Visby.

Bodde även ett par år på Gotland för 
tjugo år sedan och har alltid längtat till-
baka. Hamnade av en tillfällighet här i 
Kappelshamn. Blev kär i huset som jag 
nu bor i.

Kappelshamn är en ljuvlig plats från 
april till september. Då är det hög livs-
kvalitet att bo här. Vintern är lite mindre 
ljuvlig. Född och uppvuxen i Norrbotten 

– vill jag helst ha en riktig vinter med 
snö som ligger kvar.

Lite fler grannar som bor året runt 
vore också trevligt! 

Karin Johansson
Jag är född och uppvuxen i Kappels-
hamn. Bodde i Visby och Väskinde 
under några år. Men valde att flytta till-
baka hit år 1994. Då jobbade jag ännu 
i Rederi Gotlands Bolaget som sedan 
blev Gotlandslinjen (numera Destina-
tions Gotland) ombord på deras fartyg.

Har nu arbetat 25 år i Region Got-
land som undersköterska i bland 
annat hemtjänst och arbetar nu på ett 
demensboende i Visby – en yrkesinrikt-
ning som jag känner stark för. Studerar 
nu också till Silviasyster (specialunder-
sköterska) i demensvård och blir klar till 
sommaren 2024.

Folkets Hus är för mig en lokal sam-
lingsplats för olika arrangemang. Sitter 
med i den nuvarande styrelsen som 
ledamot och har gjort det under flera 
olika perioder. Folkets Hus är en lokal 
med många möjligheter till att samlas 
i av olika intressen. En dröm skulle vara 
att Folkets Hus blir ett aktivitetshus, där 
olika åldersgrupper kan samlas och ha 
exempelvis studiecirklar, gemensamma 
caféer, soppluncher, spel/musikträffar/
filmkvällar. Ja det finns många möjlig-
heter till aktiviteter i Folkets Hus för alla 
åldersgrupper.

Uffe Lindahl
Jag är ordförande och har i snart tio år 
viftat med klubban – helt galet vad tiden 
går fort.  Är även lite av en vaktmästare. 
Det finns alltid nåt som behövs fixas, 
pannan som spökar ibland, lampor som 
går sönder, maskiner ska ses över eller 
köras på verkstad, WiFi som hänger sig, 
kärvande lås ochsåvidare Det kan vara 
lite tufft att hinna med det ibland, även 
jag har ännu ett jobb om dagarna. Tjil-
levipps så är man pensionär, fyllde ju 60 
i somras.

Vi har sökt lite efter någon i byn som 
skulle kunna tänkas hjälpa till med 
såna grejer, men ännu inte fått någon 
respons.
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SNÄCKERSVALLEN

En kulen onsdag eftermiddag den 1 
november hittade familjen Carlsson/
Lindgren vår fina anläggning och blev 
inspirerade att spela tvåmål på den 
fortfarande sommargröna gräsytan på 
vår fotbollsplan. Dom hann med någon 
timmes bollspel, innan höstmörkret tog 
över. Denna bonusfamilj bor dels i Årsta 
i södra Stockholm, dels i Tyresö. Som-
rarna brukar dom tillbringa i Hangvar i 
farfars hus, men nu var dom på besök 
under skollovsveckan. Familjen verkade 
uppskatta vår anläggning och dom 
hoppas kunna besöka Bollkul nästa 
sommar.

På ”lagbilden ser du alla fotbollsspe-
larna – från vänster till höger: Char-
lotte Carlsson – som till vardags spe-
lar i Gröndals IK, Tomas Lindgren, Albin 
Lindgren Enskede IK, Elina Lindgren 
Tyresö FF, Amanda Carlsson och längst 
fram ligger Billie Carlsson Lindgren med 
bollen.

BERRA SANDSTRÖM

Bonusfamilj gästade 
Snäckersvallen i november

En tapper skara trotsade regnet!
Arbetsdagen i oktober fick tyvärr säll-
skap av ett riktigt ruskväder med regn 
och blåst. Men det kom ändå ett bra 

gäng som fixade till vår anläggning inför 
vintern. Det viktigaste på checklistan 
kunde efterhand prickas av, innan vårt 

arbetsgäng kunde avsluta dagen med 
god hamburgare. 
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I detta nummer är byns egen histo
riker Åke Broberg tillbaka och denna 
gång handlar hans berättelse om det 
hus som i folkmun kallas för Kapellet, 
alltså det hus som ligger vid Flenvike 
väg 30. Idag heter ägarna Dag Duberg 
och Åsa Dedering. Åsa är dotter till 
AnnaLisa och Jan Stephansson som 
förvärvade huset för 50 år sedan.

Under andra halvan av 1800-talet och 
i början av 1900-talet drog den frireli-
giösa väckelserörelsen fram över Got-
land med stor kraft – särskilt märkbar 
på den södra delen av ön.  

Först ut var hjorterianerna, baptister, 
metodister, Missionsförbundet EFS och 
fribaptister. Senare tillkom Frälsnings-
armén, pingströrelsen och Jehovas 
Vittne.

De olika församlingarna hade något 
olika tolkningar av gudstron. I 77 av 
Gotlands socknar bildades 129 försam-
lingar. I övriga 14 socknar bildades ingen 
församling och där saknades alltså 
kapell och missionshus. Samtliga sock-
nar utan församling låg på norra Got-
land. Om anslutningen var svag på den 
nordliga delen av ön, så var arbetarrö-
relsen desto starkare där. Den första 
fackföreningen som bildades på den 
gotländska landsbygden var Kappels-
hamns stenhuggarfack avdelning 67.

Kappelshamns Metodist 
församling bildades 1872:

Fyra år senare invigdes ett nybyggt 
kapell. Det inrymde en predikosal två 
rum och kök samt nödiga uthus – allt 
stående på egen grund. Bostadsdelen 
användes av predikanter som bostad 
under den tid de var verksamma i för-
samlingen.

Kapellet renoverades 1920 och 1965. 
Vissa handlingar finns bevarade på 
Landsarkivet i Visby. Handlingarna 
består främst av protokoll för tiden 
1873–1920. De är skrivna i en gudsfrom 
anda och är något svårtolkade. 

I det första protokollet anges att åtta 
personer blivit invalda i församling och 
ingen hade blivit utesluten. Mötet – 

som kallades conferans – leddes av 
ordförande predikant BA Carlsson och 
sekreterare var A Gustafsson. Utgifter 
och inkomster redovisades. 

I ett protokoll från 1919 omtalas att 
mötena det året bestått av böneveckor, 
gudstjänster och försäljning. Vid flera 
tillfällen har kapellet var fyllt till träng-
sel. En söndagsskola på Hall fanns inom 
församlingen – den förestods av L Laut-
rin. I protokollet kan man även läsa: 
”Under året har fru Viberg fått hembud, 
hon dog i frid.”

Efter att ha varit i Metodistförsam-
lingen ägo i 110 år säljs kapellet. De 
flesta av metodisternas övriga fastig-
heter säljs också. De flesta kapellen och 
missionshusen på Gotland blir fritids-
hus, de övriga som säls rivs. 

Köpekontraktet var daterat till 1 
april 1983. Fastighetsbeteckningen är 
Snäckers 1:24 och köpare var Jan och 
Anna-Lisa Stephansson. Köpesumman 
är 60 000 kronor – i dagens penning-
värde cirka 190 000 kronor.

ÅKE BROBERG

Kapellet i Kappelshamn

ÅKE BROBERG BERÄTTAR
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SNÄCKERSVALLEN

Albert Karlsson fortsätter att för
söka blåsa liv i Kappelshamnns fot
bollsverksamhet. För några dagar 
sedan träffade han och Hugo Ram
ström representanter från FC Bag
gen – ett mixat lag som dom spelat 
träningsmatcher mot inomhus. 

Baggens ledare Noel Ringqvist har en 
koppling till Kappelshamn genom sin 
farbror Stefan, mera känd som ”Nicken”. 
Tanken är att slå samman Abbes och 
Hugos lirare med flera av Baggens spe-
lare och spela under KIK-flagg i öppna 
klassen herrar. Baggen ställer också upp 
i samma cup öppna-mixklassen. 

Det blir tyvärr den sista ideella insats 
Hugo gör för klubben – han flyttar till 
Västerås i december och ett par måna-
der senare till Filippinerna.

KIK ställer med lag i Gutes 
dygnetrunt-turnering i januari

– Destination Gotland Cup som inom-
husturneringen heter numera går av 
stapeln den 26–28 januari och jag 
skulle tippa att vi får spela kvälls-, natt- 
eller morgonmatcher i Slite eller Visby. 
Vi kommer att lägga ut spelselschemat 
på vår hemsida och Facebook. Hoppas 
det då kommer några och hejar fram 
oss – det var några år sedan Kappels-
hamn hade ett lag med i denna klas-
siska Futsal-turnering – senaste gången 
var 2020, innan Coronapandemin lam-
slog fotbollen.

Som det ser ut nu har vi klart med 
runt tio spelare och det är bara bra om 
vi blir några till.

Efter DG-cupen planerar vi för en 
fortsatt fotbollssatsning som jag kan 
berätta mer om i kommande klubbtid-
ning.

BERRA SANDSTRÖM

I somras fick vi till många välbesökta onsdagar med 
fotbollskul! Det resulterade i en testversion av ett Camp 
Kappelshamn, där vi hade nöjet att träna och undervisa tio 
engagerade ungdomar mellan 10–15 år under en eftermiddag. 
Därför planerar vi en större Camp under två dagar vecka 30, 
preliminär tisdag–onsdag 23–24 juli. Temat kommer vara 
fotbollsglädje men ändå 100 procent engagemang, utveckling 
och förhoppningsvis en mindre fotbollsturnering – beroende 
på intresse.

Vår vision är att skapa något fantastiskt för ungdomarna 
i trakten under två dagar! Så ni som är intresserade av att 
hjälpa till på något sätt, hör av er till undertecknad eller Berra.

Kenneth Karlsson 
kenneth.m.karlsson@hotmail.com

Camp Kappelshamn  
vecka 30, 2024


